



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## MUNICÍPIO DE TAIACU

Imprensa Oficial Instituída pela Lei nº 88 de 10 de junho de 2020.



<http://www.pmtaiacu.sp.gov.br/>

Sexta-feira, 23 de Outubro de 2020

Ano I | Edição nº 47

Página 1 de 8

### Sumário

<b>Secretaria Geral</b> .....	2
Lei Complementar nº 74 .....	2
<b>Setor de Licitação</b> .....	3
ADJUDICAÇÃO - PROCESSO Nº 35/2020 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2020 .....	3
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS - PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2020 - PROCESSO Nº 35/2020 .....	4
HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO Nº 35/2020 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2020 .....	8



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil,  
em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001

O Município de Taiacu-SP garante a autenticidade deste documento, desde  
que visualizado através do site <http://www.pmtaiacu.sp.gov.br/>

Certificado por Prefeitura Municipal de Taiacu-SP





### PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIACU

RUA RAUL MAÇONE, Nº 306 – CENTRO - CEP 14.725-000.  
TAIAÇU - ESTADO DE SÃO PAULO  
CNPJ Nº 44.544.690/0001-15

#### LEI COMPLEMENTAR Nº 74 DE 23 DE OUTUBRO DE 2020.

**“Dispõe sobre a desafetação de bem imóvel que especifica.”**

A Senhora **Sueli Aparecida Mendes Biancardi**, Prefeita do Município de Taiaçu, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e, ela sanciona e promulga a seguinte...

#### **LEI COMPLEMENTAR:**

**Artigo 1** – Fica desafetada de sua destinação original, área institucional, para integrá-la ao patrimônio dominical do Município de Taiaçu, o imóvel matriculado sob nº 42.080, perante o Cartório de Registro de Imóveis de Jaboticabal/SP.

**Parágrafo Único** – A desafetação do imóvel a que se refere o caput é fundamentada nos artigos 144 da Lei Orgânica do Município e artigo 9º da Lei Complementar nº 62/2018, e tem como escopo possibilitar a doação do imóvel para a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Taiaçu – APAE, para construção e implantação de sua nova sede.

**Artigo 2º** - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taiaçu, 23 de outubro de 2020.

**Sueli Aparecida Mendes Biancardi**  
Prefeita Municipal

Registrado em livro próprio na sede da Prefeitura, com publicação do Diário Oficial Eletrônico do Município, na data de sua circulação.

Julia Gomes dos Santos  
Resp. p/ Secretaria Geral.



**PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 35/2020  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2020**

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

**SUELI APARECIDA MENDES BIANCARDI**, Prefeita Municipal de Taiacu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no disposto no inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal 8.666/93, em sua atual redação.

**ADJUDICA** o objeto da licitação na modalidade de Pregão Presencial sob o nº 17/2020, em favor das empresas: **GUSTAVO NICOLINO EPP** os itens: 3, 4, 6, 7, 11, 15, 16, 18, 21, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 48, 51, 52, 59, 60, 62, 71, 78, 91, 97, 102 e 105, totalizando o valor de R\$ 15.973,76; **ODONTOSUL LTDA** os itens: 1, 2, 14, 17, 19, 20, 22, 23, 24, 45, 49, 55, 57, 58, 61, 68, 69, 72, 75, 77, 80, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 92, 94, 96, 99, 101 e 103, totalizando o valor de R\$ 16.234,15; e **UNIDENTAL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA EPP** os itens: 8, 9, 10, 12, 46, 47, 53, 56, 63, 64, 65, 66, 67, 70, 73, 74, 76, 79, 81, 82, 83, 84, 93, 95 e 98, totalizando o valor de R\$ 15.800,12; consistente do registro de preços para aquisição futura e parcelada de materiais odontológicos, destinados à Unidade Mista de Saúde.

Taiacu, 22 de outubro de 2020.

**SUELI APARECIDA MENDES BIANCARDI**  
**PREFEITA MUNICIPAL**



### MUNICÍPIO DE TAIACU

RUA RAUL MAÇONE 306 – CENTRO  
CNPJ: 44.544.690/0001-15

PROCESSO: 35/2020  
PREGÃO PRESENCIAL: 17/2020

#### REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS

DATA DA ASSINATURA: 22/10/2020  
VIGÊNCIA: 22/10/2020 A 21/10/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 58/2020							
EMPRESA: GUSTAVO NICOLINO EPP							
Lote	Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$	
1	3	Alavanca Odontológica Apexo 303 - em aço inoxidável, autoclavável, com ponta ativa delicada e serrilhada	UN	5,0000	21,8000	109,00	
1	4	Alavanca Odontológica Seldin Reta nº 2 - extremidade de superfície irregular, confeccionada em aço	UN	5,0000	20,6000	103,00	
1	6	Algodão hidrófilo rolete - não estéril, alvejado, qualidade extra, isento de impurezas, resíduos	PCT	300,0000	2,3500	705,00	
1	7	Água destilada para autoclave - água quimicamente pura, isenta de sais solúveis. Galão de 5 litros.	GAL	70,0000	11,2500	787,50	
1	11	Amalgama de 2 porções - restaurador dentário. Composição: 56% prata, 27,9% estanho, 15,4% cobre e 4	EMB	10,0000	133,0000	1.330,00	
1	15	Anestésico spray - composição: lidocaína 10% (100mg/ml). Frasco nebulizador com 50ml, constando exte	FR	10,0000	95,6000	956,00	
1	16	Anestésico tópico gel (pomada tópica) - composição: benzocaína 20%, sabores: morango ou tutti-frutti	UN	10,0000	7,7000	77,00	
1	18	AVENTAL PARA PROCEDIMENTO - uso clínico e ambulatorial, descartável, em TNT (100% polipropileno)	PCT	10,0000	51,5000	515,00	
1	21	Bicarbonato de sódio natural (pó fino) - Indicado para profilaxia bucal e remoção da placa bacteriana	CX	10,0000	39,2000	392,00	
1	25	Broca Ponta Diamantada 1036 F. Embalagem constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade	UN	10,0000	1,8000	18,00	
1	26	Broca Ponta Diamantada 1036 G. Embalagem constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade	UN	10,0000	1,8000	18,00	
1	27	Broca Ponta Diamantada Cônica Invertida 1035 FG. Embalagem constando os dados de identificação, procedência	UN	10,0000	1,8000	18,00	
1	28	Broca Ponta Diamantada Cônica Invertida 1036 FG. Embalagem constando os dados de identificação, procedência	UN	10,0000	1,8000	18,00	
1	29	Broca Ponta Diamantada Esférica 1012. Embalagem constando os dados de identificação, procedência e r	UN	20,0000	1,8000	36,00	
1	30	Broca Ponta Diamantada Esférica 1012 HL. Embalagem constando os dados de identificação, procedência	UN	10,0000	1,8000	18,00	
1	31	Broca Ponta Diamantada Esférica 1013. Embalagem constando os dados de identificação, procedência e	UN	30,0000	1,8000	54,00	
1	32	Broca Ponta Diamantada Chama 1111. Embalagem constando os dados de identificação, procedência e rastreamento	UN	40,0000	1,8000	72,00	
1	33	Broca Ponta Diamantada Esférica 3070. Embalagem constando os dados de identificação, procedência e	UN	20,0000	1,8000	36,00	
1	34	Broca Ponta Diamantada Esférica 3071. Embalagem constando os dados de identificação, procedência e	UN	20,0000	1,8000	36,00	
1	36	Broca Ponta Diamantada 1034 FG. Embalagem constando os dados de identificação, procedência e rastreamento	UN	10,0000	1,8000	18,00	
1	37	Broca Ponta Diamantada Chama 3168 F. Embalagem constando os dados de identificação, procedência	UN	10,0000	1,8000	18,00	
1	38	Broca Ponta Diamantada Chama 3168 FF. Embalagem constando os dados de identificação, procedência e r	UN	10,0000	1,8000	18,00	
1	39	Broca Ponta Diamantada Esférica 1014 FG. Embalagem constando os dados de identificação, procedência	UN	10,0000	1,8000	18,00	
1	40	Broca Ponta Diamantada Esférica 1015 FG. Embalagem constando os dados de identificação, procedência	UN	10,0000	1,8000	18,00	
1	41	Broca Ponta Diamantada Esférica 1016 FG. Embalagem constando os dados de identificação, procedência	UN	10,0000	1,8000	18,00	
1	42	Broca Ponta Diamantada Chama FG 3118 F. Embalagem	UN	10,0000	1,8000	18,00	



### MUNICÍPIO DE TAIACU

RUA RAUL MAÇONE 306 - CENTRO  
CNPJ: 44.544.690/0001-15

		constando os dados de identificação, procedência e				
1	43	Broca Ponta Diamantada FG 3118 FF 3ª série. Embalagem constando os dados de identificação, procedência	UN	10,0000	1,8000	18,00
1	44	Cimento forrador de hidróxido de cálcio - hidróxido de cálcio odontológico, com pasta base, pasta c	KT	10,0000	23,3000	233,00
1	48	Disco de lixa sortido para polimento 16mm - disco de lixa odontológico para acabamento e polimento	EMB	8,0000	51,1000	408,80
1	51	Escova dental adulto macia com capa protetora de cerdas - escova dental uso adulto, com cerdas de nylon	UN	800,0000	1,1000	880,00
1	52	Escova dental infantil macia com capa protetora de cerdas - escova dental uso infantil, com cerdas d	UN	800,0000	0,9900	792,00
1	59	FIO DE SUTURA 4,0 NYLON - Fio de sutura 4,0 composto por agulha de aço inoxidável 3/8 20 mm e fio de	CX	10,0000	38,2000	382,00
1	60	Fio dental - encerado, rolo com 500m. Embalagem constando externamente marca, procedência de fabrica	UN	10,0000	10,9000	109,00
1	62	Flúor para bochechos - solução de Fluoreto de sódio a 0,05%, sabor neutro. Acondicionado em frasco p	FR	200,0000	6,2000	1.240,00
1	71	Máscara Cirúrgica Tripla Descartável - em TNT (100% polipropileno), camada tripla. Atóxica, não estéril	CX	100,0000	46,4800	4.648,00
1	78	Pasta dental em creme 50 gramas - composto de flúor, carbonato de cálcio, lauril sulfato de sódio,	UN	800,0000	1,3500	1.080,00
1	91	Restaurador Provisório - material restaurador intermediário - para cimentação e obturação provisória	UN	3,0000	29,8200	89,46
1	97	Sugador odontológico descartável - para sucção da saliva e outros líquidos, que ficam na cavidade	PCT	80,0000	5,4000	432,00
1	102	Tiras de poliéster - para restaurações de resina e silicato, medidas: 10 X 120 X 0,05 mm. Embalada e	EMB	20,0000	1,4000	28,00
1	105	Verniz forrador para cavidade dentária - a base de resina natural ou sintética para forramento	UN	10,0000	20,9000	209,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 59/2020						
EMPRESA: ODONTOSUL LTDA						
Lote	Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	1	Adesivo para esmalte e dentina - sistema adesivo monocomponente, fotopolimerizável. Frasco de 5 ml,	FR	20,0000	17,0000	340,00
1	2	Afastador Minnossota - material confeccionado em aço inoxidável, autoclavável. Instrumento cirúrgico	UN	5,0000	11,2600	56,30
1	14	Anestésico sem vasoconstritor - cloridrato de lidocaina 2%. Caixa com 50 carpules 1,8ml, constando e	CX	10,0000	111,0000	1.110,00
1	17	Aplicador microbrush fino - aplicador descartável odontológico, com haste dobrável e ponta com cerda	EMB	50,0000	10,3400	517,00
1	19	Banda matriz de aço inox 5mm (0,05 X 5 X 500mm) - confeccionada em aço inoxidável, material atóxico	UN	10,0000	1,5200	15,20
1	20	Banda matriz de aço inox 7mm (0,05 X 7 X 500mm) - confeccionada em aço inoxidável, material atóxico	UN	10,0000	1,8000	18,00
1	22	Broca Carbide Cilíndrica 57 FG. Embalagem constando os dados de identificação, procedência e rastreamento	UN	10,0000	5,0000	50,00
1	23	Broca Carbide Cilíndrica 58 FG. Embalagem constando os dados de identificação, procedência e rastreamento	UN	10,0000	5,0000	50,00
1	24	Broca Carbide Cirúrgica FG 25mm 702. Embalagem constando os dados de identificação, procedência.	UN	10,0000	5,0000	50,00
1	45	Cimento provisório odontológico - para cimentação e obturação provisória, sem eugenol.	UN	10,0000	9,6000	96,00
1	49	Disco de lixa sortido para polimento 19mm - disco de lixa odontológico para acabamento e polimento d	EMB	8,0000	49,5000	396,00
1	55	Espelho bucal com cabo nº 5 - com cabo, plano nº 5, imagem frontal de precisão. Confeccionado em aço	UN	10,0000	4,6000	46,00
1	57	Extrator de raiz nº 1 - para extração de raiz residual no alvéolo, confeccionado em aço inoxidável	UN	2,0000	110,0000	220,00
1	58	Eugenol - utilizado na composição de vários produtos odontológicos, com a formação de cimentos	FR	10,0000	13,5000	135,00
1	61	Flúor gel - flúor fosfato acidulado 1,23%, sabor morango. Acondicionado em frasco plástico	FR	50,0000	5,7500	287,50
1	68	Lima endodôntica Hedstroem nº 25 1ª série - lima manual em aço inoxidável DIN 1.4310, eletro-polida,	UN	6,0000	19,3000	115,80



# Prefeitura Municipal de Taiacu - SP

http://www.pmtaiacu.sp.gov.br/ | Rua Raul Maçone, 306 - Centro- Taiacu-SP | Tel.: (16)3275 1101

IMPrensa Oficial

Setor de Licitação



## MUNICÍPIO DE TAIACU

RUA RAUL MAÇONE 306 - CENTRO  
CNPJ: 44.544.690/0001-15

1	69	Lima endodôntica K nº 15 1ª série - lima manual em aço inoxidável DIN 1.4310, polida, pertencente à	UN	6,0000	19,3000	115,80
1	72	Micromotor de baixa rotação - peça de mão com design ergonômico, corpo metálico, com sistema de cone	UN	1,0000	488,0000	488,00
1	75	Papel carbono para articulação - utilizado no registro de oclusão. Dupla face (azul e vermelho)	EMB	50,0000	3,0000	150,00
1	77	Pasta de polimento diamantada - indicada para polimento de restaurações, elementos dentais	UN	5,0000	25,0000	125,00
1	80	Porta matriz adulto - confeccionado em aço inoxidável AISI-420, tamanho 6 cm. Embalagem constando os	UN	5,0000	23,4500	117,25
1	85	Resina composta fotopolimerizável B1 - micro-híbrida universal, radiopaca, fotopolimerizável, com na	UN	50,0000	34,7600	1.738,00
1	86	Resina composta fotopolimerizável B2 - micro-híbrida universal, radiopaca, fotopolimerizável, com na	UN	50,0000	32,2500	1.612,50
1	87	Resina composta fotopolimerizável B3 - micro-híbrida universal, radiopaca, fotopolimerizável, com na	UN	50,0000	34,9000	1.745,00
1	88	Resina composta fotopolimerizável C1 - micro-híbrida universal, radiopaca, fotopolimerizável, com na	UN	50,0000	40,7400	2.037,00
1	89	Resina composta fotopolimerizável C2 - micro-híbrida universal, radiopaca, fotopolimerizável, com n	UN	50,0000	45,7900	2.289,50
1	90	Resina composta fotopolimerizável C3 - micro-híbrida universal, radiopaca, fotopolimerizável, com na	UN	50,0000	31,9100	1.595,50
1	92	Saca broca universal - para caneta odontológica de alta rotação, autoclavável. Embalagem constando o	UN	4,0000	28,4500	113,80
1	94	Seringa carpule com refluxo - em aço inoxidável, autoclavável. Fácil manuseio, sendo projetada para	UN	5,0000	35,0000	175,00
1	96	Sonda exploradora dupla nº 5 - em aço inoxidável, autoclavável. Utilizado para verificar a presença	UN	5,0000	7,0000	35,00
1	99	Tesoura modelo IRIS, reta 15 cm - tesoura cirúrgica reta fina, utilizada para secção de fios e outro	UN	10,0000	11,9500	119,50
1	101	Tira de Lixa - para acabamento e polimento dental, medida: 4 mm X 170 mm. Em aço inox, com aplicação	EMB	10,0000	8,2000	82,00
1	103	Touca Descartável - com elástico, branca, atóxica, 100% polipropileno, não estéril, não inflamável.	UN	10,0000	19,2500	192,50

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 60/2020						
EMPRESA: UNIDENTAL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA EPP						
Lote	Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	8	Agulha gengival descartável 27G longa - confeccionada em aço inoxidável, siliconizada, esterilizada,	CX	5,0000	37,3000	186,50
1	9	Agulha gengival descartável 30G curta - confeccionada em aço inoxidável, siliconizada, esterilizada,	CX	50,0000	37,3000	1.865,00
1	10	Amalgama de 1 porção - restaurador dentário. Composição: 40% de prata, 31,3% de estanho, 28,7% de c	EMB	10,0000	89,0000	890,00
1	12	Anestésico com vasoconstritor - solução injetável de articaina 4% + epinefrina 1:100.000. Caixa com	CX	4,0000	177,0000	708,00
1	46	Condicionador Acido Ortofosfórico Gel 37% - condicionador dental, tipo ácido fosfórico, concentração	EMB	100,0000	5,1000	510,00
1	47	Descolador freer duplo 18 cm - confeccionado em aço inoxidável, instrumento cirúrgico, não articulado	UN	5,0000	17,9500	89,75
1	53	Escova para limpeza de broca - com cerdas em aço ou latão, corpo em tubo plástico, com capa protetor	UN	5,0000	1,6500	8,25
1	56	Esponja hemostática de colágeno hidrolisado - obtida de gelatina liofilizada de origem animal	UN	1,0000	169,0000	169,00
1	63	Formocresol - composição: formaldeído, orto-cresol, glicerina e álcool etílico 96%. Frasco com 10ml,	UN	5,0000	4,7500	23,75
1	64	Ionômero de vidro C - Cimentação - kit com 15 g em pó e 10 ml líquido - ionômero de vidro	KT	5,0000	76,0000	380,00
1	65	Ionômero de vidro F - Forração - kit com 10 g em pó e 13 ml líquido - ionômero de vidro para forração	KT	5,0000	74,0000	370,00
1	66	Ionômero de vidro R - Restauração - kit com 10 g em pó e 8 ml líquido - ionômero de vidro para restauração	KT	5,0000	68,0000	340,00
1	67	Kit de acabamento e polimento de resina composta - o kit é composto por 8 pontas abrasivas de resina	KT	4,0000	47,0000	188,00
1	70	Mandril de contra ângulo - em aço inoxidável, para	UN	20,0000	2,8000	56,00



### MUNICÍPIO DE TAIACU

RUA RAUL MAÇONE 306 – CENTRO

CNPJ: 44.544.690/0001-15

		adaptação de discos e serras para polimento e aca				
1	73	Oleo lubrificante alta rotação - óleo mineral de baixa viscosidade, não tóxico, com alto grau de pureza	FR	3,0000	18,4300	55,29
1	74	Oleo lubrificante baixa rotação - óleo mineral de baixa viscosidade, não tóxico, com alto grau de pureza	UN	3,0000	17,1600	51,48
1	76	Paramonoclorofenol canforado - para tratamento endodôntico. Composição 30% paramonoclorofenol e 70%	FR	5,0000	6,9500	34,75
1	79	Pinça Kelly pequena reta 14 cm - usada para pinçamento (hemostasia), ponta reta com serrilha,	UN	10,0000	12,0000	120,00
1	81	Resina composta fotopolimerizável A1 - micro-híbrida universal, radiopaca, fotopolimerizável, com na	UN	50,0000	46,3000	2.315,00
1	82	Resina composta fotopolimerizável A2 - micro-híbrida universal, radiopaca, fotopolimerizável, com na	UN	50,0000	44,2500	2.212,50
1	83	Resina composta fotopolimerizável A3 - micro-híbrida universal, radiopaca, fotopolimerizável, com na	UN	50,0000	45,0400	2.252,00
1	84	Resina composta fotopolimerizável A3,5 - micro-híbrida universal, radiopaca, fotopolimerizável, com	UN	50,0000	45,6900	2.284,50
1	93	Selante para fôssulas e fissuras fotopolimerizável - tempo de fotopolimerização de apenas 20 segundo	EMB	10,0000	55,2100	552,10
1	95	Solução hemostática tópica - a base de cloreto de alumínio, auxilia na hemostasia e retração gengiva	UN	5,0000	18,3500	91,75
1	98	Taça de silicone para profilaxia - montada em mandril para contra ângulo, com proteção. Embalagem i	UN	30,0000	1,5500	46,50



**PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 35/2020  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2020**

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

**SUELI APARECIDA MENDES BIANCARDI**, Prefeita Municipal de Taiacu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no disposto no inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal 8.666/93, em sua atual redação.

**HOMOLOGA** o resultado da licitação na modalidade Pregão Presencial sob o nº 17/2020, após a verificação da conformidade dos atos praticados pela Pregoeira e sua Equipe de Apoio, em relação à lei e ao edital, e o reconhecimento de sua validade e conveniência para os interesses da Administração Municipal.

Taiacu, 22 de outubro de 2020.

**SUELI APARECIDA MENDES BIANCARDI  
PREFEITA MUNICIPAL**